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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주푸른샘유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 201,067 1,681,727 353,477 152,410 75.8 -1,328,250 -79

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 11,140 3.1

학생복지/교육격차 해소 161,534 45.6

기본적 교육활동 20,900 5.9

선택적 교육활동 8,500 2.4

교육활동 지원 36,362 10.2

학교 일반운영 113,241 32

학교 재무활동 1,800 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 312,954 88.5

자체수입 학부모부담수입 33,823 9.5

자체수입 행정활동수입 1,700 0.4

기타수입 전년도이월금 5,000 1.4
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 312,954 1,590,711 -1,277,757

1.지방교육행정기관이전수입 312,954 1,590,311 -1,277,357

1.교육비특별회계전입금수입 312,954 1,590,311 -1,277,357

1.교육비특별회계전입금 312,954 1,590,311 -1,277,357

1.학교운영비전입금 231,306 205,276 26,030 학교기본운영비 : 231,306,000원 * 1교 = 231,306,000

2.목적사업비전입금 81,648 1,115,475 -1,033,827 무상급식비 : 81,648,000원 * 1교 = 81,648,000

3.급식비지원금 0 37,908 -37,908

4.방과후학교활동비지원금 0 900 -900

5.누리과정비지원금 0 228,939 -228,939

6.기타학부모부담지원금 0 1,813 -1,813

2.기타이전수입 0 400 -400

1.기타공공이전수입 0 400 -400

1.기타공공지원금 0 400 -400

1.기타공공지원금 0 400 -400

2.자체수입 35,523 41,108 -5,585

1.학부모부담수입 33,823 39,540 -5,717

1.수익자부담수입 33,823 39,540 -5,717

1.급식비 26,863 25,761 1,102

1.급식비 26,863 25,761 1,102 교직원급식비 : 26,863,000원*1교= 26,863,000

2.누리과정비 0 806 -806

1.누리과정비 0 806 -806

3.교복구입비 6,960 12,973 -6,013

1.교복구입비 6,960 12,973 -6,013 체육복구입비 : 4,560,000원*1교= 4,560,000

가방구입비 : 2,400,000원*1교= 2,400,000

2.행정활동수입 1,700 1,568 132

1.기타행정활동수입 1,700 1,568 132

1.이자수입 1,000 721 279

1.이자수입 1,000 721 279 학교통장이자수입 : 1,000,000원*1교= 1,000,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 700 847 -147

1.기타행정활동수입 700 847 -147 수도광열비등수입 : 600,000원*1교= 600,000

기타잡수입 : 100,000원*1교= 100,000

3.기타수입 5,000 0 5,000

1.전년도이월금 5,000 0 5,000

1.순세계잉여금 5,000 0 5,000

1.순세계잉여금 5,000 0 5,000

1.순세계잉여금 5,000 0 5,000 순세계잉여금 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

세입합계 353,477 1,631,819 -1,278,342
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,140 314,226 -303,086

1.기타 교직원보수 1,200 309,786 -308,586

1.교직원대체인건비 1,200 309,786 -308,586

1.직원대체인건비 700 794 -94

1.기간제직원인건비 700 775 -75 인건비 : 70,000원*10회= 700,000

2.기간제직원법정부담금 0 19 -19

2.기간제교원인건비 500 308,992 -308,492

1.기간제교원인건비 0 279,653 -279,653

2.맞춤형복지비 0 3,130 -3,130

3.기간제교원법정부담금 500 26,209 -25,709
(자체)기간제교원법정부담금 : 50,000원

*10회=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,940 4,440 5,500

1.교직원역량강화 6,440 2,700 3,740

1.직무연수 2,800 2,700 100

1.일반수용비 1,500 2,100 -600 교직원 연수비 : 150,000원*10명*1회= 1,500,000

2.운영수당 500 0 500 연수 강사비 : 250,000원*1명*2회= 500,000

3.일반업무추진비 800 600 200
워크숍 식비 및 다과 : 20,000원*40명*1회

=
800,000

2.자율연수 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 자율연수 경비 : 150,000원*20명*1회= 3,000,000

3.전문적학습공동체운영지원 640 0 640

1.일반업무추진비 640 0 640 협의회비 : 20,000원*16명*2회= 640,000

2.교직원복지 3,500 1,740 1,760

1.동호회지원 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000 체험비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교직원복지 2,500 1,740 760

1.교직원복지비 2,500 1,740 760 피복비 : 150,000원*3명*2회= 900,000

특근매식비 : 8,000원*20명*10회= 1,600,000

2.학생복지/교육격차 해소 161,534 236,863 -75,329

1.급식 관리 133,761 134,317 -556
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1.학교급식운영 133,761 134,317 -556

1.조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.급식재료구입비 98,521 100,133 -1,612

1.일반수용비 0 0 0

2.급식용식재료비 98,521 100,133 -1,612 식품비 : 9,852,100원*10회= 98,521,000

3.급식운영비 12,390 11,863 527

1.일반수용비 11,190 10,663 527 전자조달수수료등 : 75,000원*12회= 900,000

위생교육비 : 30,000원*3명= 90,000

음식물처리수수료 : 50,000원*12회= 600,000

급식실소모품 : 600,000원*12회= 7,200,000

(자체)식생활관청소용역비 : 1,200,000원

*2회=
2,400,000

2.상하수도료 600 600 0 상하수도료 : 50,000원*12월= 600,000

3.연료비 600 600 0 도시가스비 : 50,000원*12월= 600,000

4.대체인건비 170 1,079 -909

1.기간제직원인건비 170 1,079 -909
(자체)조리종사원대체인건비 : 80,000원*2

명*1회=
160,000

(자체)조리종사원대체법정부담금 : 10,000

원*1명*1회=
10,000

5.방학중방과후과정혼합급식개선지원비22,680 18,370 4,310

1.급식용식재료비 22,680 18,370 4,310 (경상)식품비 : 35,000원*162명*4월= 22,680,000

6.급식전담 방역인력 인건비 0 2,872 -2,872

1.기간제직원인건비 0 2,692 -2,692

2.기간제직원법정부담금 0 180 -180

2.보건관리 17,813 56,420 -38,607

1.학생및교직원보건안전관리 2,740 40,455 -37,715

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
응급학생병원후송비및치료비 : 20,000원*5

회=
100,000

2.보건실운영 2,640 9,980 -7,340

1.일반수용비 800 400 400 심폐소생술교육비 : 20,000원*40명*1회= 800,000
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2.운영수당 340 340 0 교직원성교육강사비 : 170,000원*2회= 340,000

3.학생복지비 1,000 1,000 0 약품및소모품구입 : 10,000원*20종*5회= 1,000,000

4.비품구입비 500 8,240 -7,740 보건실기구확충 : 250,000원*2종*1회= 500,000

3.코로나19대응방역활동도우미운영 0 19,376 -19,376

1.기간제직원인건비 0 17,611 -17,611

2.기간제직원법정부담금 0 1,765 -1,765

4.보건실환경개선 0 10,000 -10,000

1.일반수용비 0 2,300 -2,300

2.비품구입비 0 7,700 -7,700

5.(국고)코로나19대응방역활동도우미운영 0 999 -999

1.기간제직원인건비 0 977 -977

2.기간제직원법정부담금 0 22 -22

2.학교환경위생관리 15,073 15,965 -892

1.먹는물관리 3,065 3,065 0

1.일반수용비 3,065 3,065 0 정수기수질검사료 : 55,250원*4분기 = 221,000

정수기유지보수 : 237,000원*12월*1교= 2,844,000

2.공기질측정 6,880 7,100 -220

1.일반수용비 6,880 7,100 -220
공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회*1

교=
880,000

(경상)공기청정기필터교체 : 60,000원*50

대*2회=
6,000,000

3.방역관리 4,600 5,800 -1,200

1.일반수용비 4,600 4,170 430
(경상)감염병예방관리 : 115,000원*4회*10

월=
4,600,000

2.비품구입비 0 1,630 -1,630

4.어린이활동공간관리 528 0 528

1.일반수용비 528 0 528 놀이시설유지관리비 : 44,000원*12월= 528,000

3.학생복지 9,960 46,126 -36,166

1.학생복지운영 9,960 46,126 -36,166

1.통학차량(임차)운영 3,000 26,673 -23,673

1.무기계약직원인건비 0 16,673 -16,673
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2.일반수용비 0 6,286 -6,286

3.연료비 0 3,037 -3,037

4.기타공공요금 0 677 -677

5.교육운영비 3,000 0 3,000 통학차량운영비 : 375,000원*8회= 3,000,000

2.학생교복구입 6,960 12,973 -6,013

1.학생복지비 6,960 12,973 -6,013 (수익자)가방구입 : 30,000원*80개*1회= 2,400,000

(수익자)원복구입 : 57,000원*80벌*1회= 4,560,000

3.책꾸러미 지원사업 0 6,480 -6,480

1.도서구입비 0 6,480 -6,480

3.기본적 교육활동 20,900 306,897 -285,997

1.교과 활동 13,800 298,772 -284,972

1.교과활동지원 2,000 1,700 300

1.보결수업관리 2,000 1,700 300

1.운영수당 2,000 1,700 300 보결수당 : 10,000원*10명*20회= 2,000,000

2.특수교육교과활동 10,800 118,347 -107,547

1.교과운영 8,400 19,953 -11,553

1.운영수당 300 150 150
장애이해교육강사수당 : 150,000원*1명*2

회=
300,000

2.교육운영비 4,800 5,050 -250 교육용품 : 800,000원*3학급*2회= 4,800,000

3.비품구입비 900 12,353 -11,453 비품구입비 : 30,000원*10종*3회= 900,000

4.도서구입비 2,400 2,400 0 도서 : 400,000원*3학급*2회= 2,400,000

2.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0 학습준비물 : 400,000원*3학급*2회= 2,400,000

3.특수학급방과후과정인건비 0 90,281 -90,281

1.기간제교원인건비 0 82,312 -82,312

2.기간제교원법정부담금 0 7,969 -7,969

4.특수교육대상유아통학비 0 1,813 -1,813

1.학생복지비 0 1,813 -1,813

5.통합교육지원프로그램운영 0 3,000 -3,000
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1.운영수당 0 100 -100

2.교육운영비 0 2,750 -2,750

3.목적사업업무추진비 0 150 -150

6.특수학급방과학교운영 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900

3.유치원 교과활동 1,000 178,725 -177,725

1.교과운영 1,000 151,835 -150,835

1.운영수당 0 1,080 -1,080

2.교육운영비 1,000 150,755 -149,755 교육용품 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

3.비품구입비 0 0 0

2.학습준비물지원 0 25,000 -25,000

1.교육운영비 0 25,000 -25,000

3.통학차량운영 0 1,890 -1,890

1.무기계약직원인건비 0 1,678 -1,678

2.무기계약직원법정부담금 0 212 -212

2.창의적 체험활동 7,100 8,125 -1,025

1.자율활동 7,100 7,825 -725

1.학급교육활동경비 3,600 3,000 600

1.교육운영비 3,600 3,000 600 학급교육활동경비 : 300,000원*12학급= 3,600,000

2.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.학교특색사업 3,500 4,825 -1,325

1.교육운영비 2,800 3,865 -1,065
(경상)자율선택과제운영 : 700,000원*4회

*1교=
2,800,000

2.목적사업업무추진비 700 960 -260 (경상)협의회비 : 35,000원*20명*1회= 700,000

3.도서구입비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 300 -300

1.현장학습 0 300 -300
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 300 -300

4.선택적 교육활동 8,500 300,929 -292,429

1.방과후학교 운영 0 288,729 -288,729

1.유치원방과후과정운영 0 288,729 -288,729

1.방과후과정기간제교원인건비 0 187,209 -187,209

1.기간제교원인건비 0 169,087 -169,087

2.맞춤형복지비 0 3,590 -3,590

3.기간제교원법정부담금 0 14,532 -14,532

2.방과후과정운영 0 88,474 -88,474

1.무기계약직원인건비 0 7,861 -7,861

2.운영수당 0 23,424 -23,424

3.교육운영비 0 56,650 -56,650

4.비품구입비 0 539 -539

3.방과후과정연장돌봄운영 0 6,000 -6,000

1.기간제교원인건비 0 3,083 -3,083

2.교육운영비 0 2,917 -2,917

4.방과후과정 급식운영 0 7,046 -7,046

1.일반수용비 0 1,180 -1,180

2.급식용식재료비 0 5,866 -5,866

2.독서활동 8,500 7,800 700

1.독서활동운영 8,500 7,800 700

1.도서구입 6,000 5,300 700

1.도서구입비 6,000 5,300 700 도서구입비 : 20,000원*100권*3회= 6,000,000

2.도서관운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교육용소모품 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0 비품구입비 : 250,000원*3종*2회= 1,500,000

3.기타 선택적 교육활동 0 4,400 -4,400

1.기타선택적교육운영 0 400 -400
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.대학교 교육실습생 운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

2.다문화교육운영 0 4,000 -4,000

1.다문화교육프로그램운영 0 4,000 -4,000

1.운영수당 0 300 -300

2.교육운영비 0 2,400 -2,400

3.목적사업업무추진비 0 190 -190

4.도서구입비 0 1,110 -1,110

5.교육활동 지원 36,362 361,810 -325,448

1.교무업무 운영 17,950 9,152 8,798

1.교무학사운영 17,950 9,152 8,798

1.교무실무사인건비 200 0 200

1.무기계약직원인건비 200 0 200 인건비 : 50,000원*4회= 200,000

2.교무학사운영 2,350 3,545 -1,195

1.일반수용비 0 995 -995

2.교육운영비 1,000 1,000 0
교육계획서 및 요람 : 10,000원*100부*1회

=
1,000,000

3.일반업무추진비 1,350 1,550 -200 교무실협의회간담회 : 15,000원*30명*3회= 1,350,000

3.입학식 및 졸업식 1,800 2,200 -400

1.교육운영비 1,000 1,000 0 행사운영물품구입비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.일반업무추진비 800 1,200 -400 행사추진비 : 20,000원*20명*2회= 800,000

4.환경정리 2,600 3,407 -807

1.일반수용비 2,600 3,407 -807 청소용품 : 15,000원*20종*2회= 600,000

환경정리용품 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

5.자원봉사자운영 11,000 0 11,000

1.운영수당 11,000 0 11,000 자원봉사비 : 5,500,000원*2명= 11,000,000

2.생활지도운영 0 10,672 -10,672

1.학생생활상담지도 0 10,472 -10,472

1.생활지도봉사자회비 0 10,472 -10,472
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 10,472 -10,472

2.학생안전교육 0 200 -200

1.소방훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.안전교육 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

3.학습지원실 운영 9,812 6,908 2,904

1.정보화실운영 9,812 6,908 2,904

1.학교정보화지원 9,812 6,908 2,904

1.교육운영비 8,188 6,000 2,188 교육용토너등 : 250,000원*2종*12회= 6,000,000

교육용소모품 : 50,000원*4종*5회= 1,000,000

정보화기기유지보수비 : 99,000원*12월= 1,188,000

2.비품구입비 1,000 408 592 비품구입비 : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

3.기타자산취득비 624 500 124 소프트웨어구입 : 52,000원*12회= 624,000

4.교육여건 개선 8,600 335,078 -326,478

1.교육환경개선 8,600 335,078 -326,478

1.교실환경개선 8,600 21,180 -12,580

1.비품구입비 8,600 21,180 -12,580 환경개선물품 : 537,500원*4종*4회= 8,600,000

2.신설학교개교경비 0 179,530 -179,530

1.일반수용비 0 41,555 -41,555

2.교육운영비 0 10,671 -10,671

3.비품구입비 0 127,304 -127,304

3.방과후과정시설환경개선사업비 0 128,328 -128,328

1.시설비 0 128,328 -128,328

4.단설유치원 무선환경 구축비 0 6,040 -6,040

1.시설비 0 6,040 -6,040

6.학교 일반운영 113,241 159,579 -46,338

1.학교기관 운영 23,300 31,781 -8,481
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 23,300 31,781 -8,481

1.교장실운영 0 6,000 -6,000

1.여비 0 740 -740

2.일반업무추진비 0 2,260 -2,260

3.직책급업무수행경비 0 3,000 -3,000

2.행정실운영 9,940 19,301 -9,361

1.일반수용비 5,880 15,200 -9,320 소모품구입비 : 21,600원*15종*10회= 3,240,000

칼라복사기 렌탈 : 220,000원*1종*12월= 2,640,000

2.기타공공요금 750 591 159 각종수수료 : 50,000원*1회*12월= 600,000

재정보증보험료 : 15,000원*10명*1회= 150,000

3.여비 2,400 2,400 0 관내외출장여비 : 40,000원*5명*12월= 2,400,000

4.일반업무추진비 910 910 0 행정실협의회간담회 : 18,200원*10명*5회= 910,000

5.목적사업업무추진비 0 200 -200

3.교무부운영 7,600 6,480 1,120

1.일반수용비 2,800 2,000 800 소모품구입비 : 70,000원*20종*2회= 2,800,000

2.여비 4,800 4,480 320 관내외출장여비 : 40,000원*15명*8회= 4,800,000

4.원장실운영 5,760 0 5,760

1.여비 800 0 800 관내외출장여비 : 40,000원*20회== 800,000

2.일반업무추진비 1,960 0 1,960 교직원간담회 : 15,000원*40명*2회= 1,200,000

교직원경조사비 : 50,000원*1명*4회= 200,000

내빈접대용품 : 10,000원*14종*4회= 560,000

3.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000
직책급업무수행경비 : 250,000원*12월*1명

=
3,000,000

2.시설 장비 유지 87,001 125,930 -38,929

1.학교시설장비유지 87,001 125,930 -38,929

1.공공요금및제세공과금 23,040 21,699 1,341

1.전기요금 8,400 8,400 0 전기요금 : 700,000원*12월*1교= 8,400,000

2.상하수도료 5,400 4,400 1,000 상하수도요금 : 450,000원*12월*1교 = 5,400,000

3.기타공공요금 9,240 8,899 341 우편요금 : 10,000원*10종*5회= 500,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인터넷통신비 : 449,000원*10회= 4,490,000

전화요금 : 425,000원*10회= 4,250,000

2.연료비 20,463 24,263 -3,800

1.연료비 20,463 24,263 -3,800 가스요금 : 1,705,250원*12월= 20,463,000

3.시설관리용역 7,498 11,366 -3,868

1.일반수용비 7,498 11,366 -3,868 소방시설관리용역비 : 198,000원*12월= 2,376,000

승강기관리용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

전기안전관리용역비 : 121,000원*12월= 1,452,000

방역소독용역 : 110,000원*5회*1교= 550,000

(경상)산업안전보건용역 : 150,000원*12월

=
1,800,000

4.시설일반관리 33,720 56,322 -22,602

1.무기계약직원인건비 2,600 19,262 -16,662
(자체)인건비초과분 : 1,300,000원*2월*1

명=
2,600,000

2.기간제교원인건비 0 21 -21

3.기간제직원인건비 0 241 -241

4.일반수용비 21,000 23,114 -2,114 소규모수선비 : 3,250,000원*4회= 13,000,000

시설소모품 : 20,000원*10종*10회= 2,000,000

청소용역비 : 3,000,000원*2회= 6,000,000

5.운영수당 0 150 -150

6.무기계약직원법정부담금 120 1,144 -1,024 (자체)법정부담금 : 60,000원*2월*1명= 120,000

7.비품구입비 10,000 12,390 -2,390 시설비품구입비 : 100,000원*10종*10회= 10,000,000

5.화장실관리 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

6.당직관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0
무인기계경비용역료 : 190,000원*12월*1교

=
2,280,000

7.신설학교개교경비 0 10,000 -10,000

1.일반수용비 0 10,000 -10,000

3.학교운영 협력 2,940 1,868 1,072
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0 회의운영 : 25,000원*9명*4회= 900,000

2.학부모협력 2,040 968 1,072

1.학부모교육 2,040 968 1,072

1.일반수용비 800 238 562 학부모상담및교육운영비 : 200,000원*4회= 800,000

2.운영수당 600 250 350
학부모대상교육 강사료 : 300,000원*1명*2

회=
600,000

3.일반업무추진비 640 480 160
학부모교육 협의회비 : 10,000원*32명*2회

=
640,000

7.학교 재무활동 1,800 1,423 377

1.예비비 1,800 1,423 377

1.예비비 1,800 1,423 377

1.예비비 1,800 1,423 377

1.예비비 1,800 1,423 377 예비비 : 1,800,000원*1식= 1,800,000

세출합계 353,477 1,681,727 -1,328,250

김인선 2022년 02월 22일 14시 50분 20초 15 전라북도교육청 전주푸른샘유치원


